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Yttrande över landstingsrevisorernas årsrapport 
2015 för Locum AB  
 
Ärendet 
Landstingsrevisorerna har överlämnat årsrapport 2015 för Locum AB. 
Locums styrelse har beretts möjlighet att yttra sig över rapporten senast 
den 31 augusti 2016.  
 
I den årliga revisionen prövas om verksamheten sköts på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om 
räkenskaperna är rättvisande samt om den interna styrningen och 
kontrollen är tillräcklig.  
 
Locum AB:s synpunkter 
Under 2015 gick Locum efter en omfattande planeringsperiod in i genomförandeskedet 
av ny- och ombyggnationer på allt fler sjukhus. Runt om i Stockholms län kan vi nu se 
att nästan alla sjukhusområden präglas av stora om- och nybyggnationer samtidigt som 
vården ska kunna bedrivas utan neddragningar.  
 
De strategiska fastighetsinvesteringarna inom ramen för landstingets Framtidsplan för 
hälso- och sjukvård (Framtidsplanen) pågår med ett högt tempo. Detta ställer stora krav 
på Locum och våra entreprenörer både vad gäller samverkan och kommunikation med 
vårdgivarna och omkringboende. Många fler sjukhus är dessutom inne i 
utredningsskeden där vi arbetar med förstudier, programarbeten och upphandling av 
entreprenörer för kommande investeringar. 
 
2015 var även året då vi inte nådde framgång i att stärka vårt förtroende gentemot våra 
kunder. I årets upplaga av undersökningen Fastighetsbarometern Kontor kunde vi utläsa 
att Locums kunder har högre förväntningar på oss än vad vi levererar. Locums NKI-
index låg dessutom långt under våra kollegor i branschen. Signalen är tydlig – våra 
kunder förväntar sig mer av Locum.  
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Locum är sedan hösten 2015 i början av ett nödvändigt förändringsarbete vars 
övergripande syfte är att renodla Locums verksamhet i linje med vad kunder och ägare 
främst efterfrågar - nämligen en fastighetsförvaltning av högsta kvalitet både var gäller 
kvalitet och service. Fokus för förändringsarbetet inom Locum är därför den dagliga 
fastighetsförvaltningen med skötsel och felanmälan.  
 
Landstingsrevisorerna bedömer att Locums verksamhet sköts på ett 
ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt samt 
att intern styrning och kontroll är tillräcklig. Den auktoriserade revisorn 
bedömer räkenskaperna vara rättvisande.   
 
Locum redovisar för 2015 ett resultat som överstiger landstingsfull-
mäktiges resultatkrav. Locums resultat i kundmätningen för 2015 blev 62, 
vilket är högre än tidigare NKI-värde (Nöjd-Kund-Index), men betydligt 
lägre än övriga deltagande bolag i undersökningen. Under 2016 fortsätter 
arbetet med att bygga upp förtroendet gentemot kunder och ägare och 
säkerställa att vi levererar vårt uppdrag till rätt kvalitet, kostnad och tid. 
 
Hållbar utveckling 

I rapporten lämnar revisorerna två rekommendationer gällande 
energieffektiviseringsarbetet.  
 
Under 2016 kommer Locum att ta fram energiplaner där det övergripande 
målet kommer att brytas ned per objekt. För respektive fastighet kommer 
det sedan att finnas en åtgärdslista med energisparåtgärder med en 
uppskattad energibesparing. Åtgärder kommer från bl a nybyggnads-, 
ombyggnads- och driftåtgärder samt energikartläggningar. 
Åtgärdslistorna följs sedan upp mot energianvändningen. På så sätt kan 
mål sättas per objekt och uppföljning ske hur respektive objekt ligger till 
mot målen. 
 
När det gäller att systematiskt engagera hyresgästerna i 
energieffektiviseringsarbetet arbetar Locum idag med olika verktyg och mallar 
som ska stödja energieffektivisering i verksamheterna. Några av verksamheterna 
har idag goda exempel på arbetssätt för att minimera energianvändningen. Genom 
att samordna möten med sjukhusens miljöföreträdare kan dessa goda exempel 
diskuteras för att skapa synergier och spridas till andra verksamheter.  
 
Locum har också uppmärksammat att det inte ställs några tydliga krav på 
verksamhetsenergin i det miljöpolitiska programmet för 2017-2021 som är ute på 
remiss. Detta bör förtydligas då det är en stor det av den totala energi-
användningen. 
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Attraktiv och konkurrenskraftig arbetsgivare 

Revisorerna pekar i rapporten på att den korta sjukfrånvaron har ökat. Locum har 
genom åren haft låga sjuktal och trots en ökning kvarstår sjukfrånvaron på en 
relativt låg nivå jämfört med övriga SLL. Under 2016 har Locum implementerat 
månadsvis uppföljning av sjukfrånvaron. Utöver detta har påbörjats utbildning för 
personalledande chefer gällande såväl den fysiska som den psykosociala 
arbetsmiljön. I denna utbildning kommer även Arbetsmiljöverkets nya föreskrift 
rörande organisatorisk och social arbetsmiljö ingå. Utbildningen riktar sig även till 
huvudskyddsombud och skyddsombud 
 
Intern styrning och kontroll 

Granskningen visar att Locum har en i allt väsentligt fungerande intern 
kontroll gällande användningen av konsulter. Revisorerna 
rekommenderar dock att Locum gör leverantörskontroller löpande under 
avtalstiden. Locum kommer att tre gånger per år köra leverantörsregistret 
mot Skatteverkets databas SKV 4820 samt därutöver gå igenom 
leverantörsregistret en gång per år. Locum kommer också att tre gånger 
per år granska logglistor avseende ändringar i fast data.  
 
Av granskningen framgår också att ”ledningen bör se till att avtalen med 
underleverantörer möjliggör insyn och kontroll”.  
 
Locums avtalsmallar och avtalsunderlag innehåller redan idag krav på 
planering av kvalitet, miljö och arbetsmiljö, namngiva ansvariga, ID061, 
elektronisk personalliggare i tillämpliga fall, uppförandekod för 
leverantörer, samt krav på att anlitad konsult eller entreprenör tillser att 
underentreprenörer i alla led följer krav i avtal. Vidare kontrollerar 
Locum leverantörers status avseende ekonomi, skatter och avgifter i 
samband med upphandlingen. Rutiner för löpande kontroll av samtliga 
leverantörer kommer att förstärkas och görs idag i samarbete mellan 
ekonomi- och upphandlingsavdelningen. 
 
Det är också så att leverantör i första led ska göra kontroll motsvarande 
SKV 4820 (se ovan) av underleverantör, samt föra detta krav vidare nedåt 
i kedjan för att omfatta leverantörer i alla led. Leverantören i första led 
ska också redovisa underleverantörer för beställaren, som ska godkänna 
underleverantörer skriftligt.  
 
Locum äger även rätt att utföra kontroll på arbetsplatsen. 
 

                                                           
1 ID06 innebär obligatorisk legitimationsplikt och närvaroredovisning på byggarbetsplatser i Sverige. 
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Under de senaste åren har Locum arbetat systematiskt med att förbättra 
intern styrning och kontroll, dels utifrån revisorernas rekommendationer, 
dels utifrån egna identifierade förbättringsområden. Det är glädjande att 
revisionen noterat detta i rapporten och återigen ger Locum högsta betyg. 
Arbetet med att utveckla intern styrning och kontroll kommer att fortsätta 
under 2016.   
 
 
 
Patrik Emanuelsson 
Verkställande direktör 
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